
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της 12ης Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής 

ΑΡ. ΑΠΟΦ. 154/2024 
 

Λήψη απόφασης περί έγκρισης επιστροφής ή μη ποσού ως αχρεωστήτως καταβληθέντος (αρ. πρωτ. εισηγ. 
9049/22-3-24). 

Στα Σπάτα σήμερα 5 Απριλίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 9.00 π.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα Βασ. 
Παύλου & Δημ. Χρ. Μπέκα (3ος όροφος), συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή σε συνεδρίαση, ύστερα από την υπ’ 
αριθμ. πρωτ.: 9975/1-4-2024 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, η οποία 
κοινοποιήθηκε στα Τακτικά και Αναπληρωματικά Μέλη με το από 1.04.24 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

Διαπιστώθηκε απαρτία, με την παρουσία 6 μελών από συνολικά 7 μέλη και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης 

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου Δημοτικός Σύμβουλος ως αναπλ. μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα. Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 27ο θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από τη Δ/νση Εσόδων & Περιουσίας το υπ’ αριθμ. πρωτ. 9469/28-03-2024, το οποίο έχει 
ως εξής: 

Έχοντας υπόψη, 

Το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023  με τίτλο «Αρμοδιότητες Δημοτικής Επιτροπής – Προσθήκη άρθρου 74Α στον ν. 
3852/2010», με το οποίο προστίθεται άρθρο 74Α μετά το άρθρο 74 Ν.3852/2010 όπου ορίζονται οι αρμοδιότητες 
της Δημοτικής Επιτροπής μεταξύ των οποίων: 

ε) την επιστροφή από τον Δήμο αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών,  

Ιστορικό : 

Ο κος Χ με την υπ’ αρ. πρωτ. 37134/13-12-2023 (συν. 1) αίτησή του αιτείται την επιστροφή χρημάτων ποσού 
461,54€.  Συνημμένα της αίτησης προσκόμισε  το υπ’ αρ. 22704/26-07-2023 (συν. 2) διπλότυπο είσπραξης, με το 
οποίο εξόφλησε υπόλοιπο οφειλής από Εισφορά σε Χρήμα και Μετατροπή Εισφοράς Γης σε Χρήμα ποσού 132,98€.  
Η οφειλή αφορούσε το ακίνητο στο Ο.Τ. 342 με αρ. οικοπέδου 18 με κωδ. Ιδιοκτησίας 012518 στην Π.Ε. 5η 
Αρτέμιδος, ιδιοκτησίας του με ποσοστό 50% (συν. 3). Παρομοίως, με το υπ’ αρ. 1160/27-07-2023 (συν. 4) 
διπλότυπο είσπραξης εξόφλησε υπόλοιπο οφειλής από Εισφορά σε Χρήμα και Μετατροπής Εισφοράς Γης σε 
Χρήμα ποσού 328,56€. Η οφειλή αφορούσε το ακίνητο στο Ο.Τ. 342 με αρ. οικοπέδου 19 με κωδ. Ιδιοκτησίας 
012519 στην Π.Ε. 5η Αρτέμιδος, ιδιοκτησίας του με ποσοστό 50% (συν. 5).   

ΑΔΑ: ΨΠΣΟΩ1Χ-ΙΚ2



 

Επίσης συνημμένα της αίτησης προσκόμισε διπλότυπα είσπραξης που αφορούν την εξόφληση της οφειλής 
Εισφοράς σε Χρήμα και Μετατροπής εισφοράς σε Χρήμα σε 12 δόσεις και για τα δύο ανωτέρω ακίνητα και είναι 
τα εξής υπ’ αρ. διπλότυπα : 1η δόση) 5446746/28-1-2000 ποσού 24.312 δρχ. ή 71,35€ περίπου, 2η δόση) 212432/4-
5-2000 ποσού 24.312 δρχ. ή 71,35€ περίπου, 3η δόση) 229418/31-7-2000 ποσού 24.312 δρχ. ή 71,35€ περίπου, 4η 
δόση) 247579/13-12-2000 ποσού 24.312 δρχ. ή 71,35€ περίπου, 5η δόση) 308019/30-4-2001 ποσού 24.312 δρχ. ή 
71,35€ περίπου, 6η δόση) 324657/16-8-2001 ποσού 24.312 δρχ. ή 71,35€ περίπου, 7η και 8η δόση) 356838/4-3-
2002 ποσού 142,70€, 9η και 10η δόση) 24633/19-8-2002 ποσού 142,70€, και 11η και 12η δόση) 65984/7-5-2003 
ποσού 142,70€,. Η εξόφληση που προκύπτει από το σύνολο των διπλοτύπων και για τα δύο ακίνητα είναι 856,20€. 
Ενώ όπως εμφαίνεται στις επισυναπτόμενες καρτέλες των ακινήτων (συν. 4 και 5) το σύνολο της οφειλής είναι 
856,42€, η απόκλιση των 0,42€ προκύπτει από την νομισματική μετατροπή από δραχμές σε Ευρώ. Κατόπιν ελέγχου 
στα προγράμματα Οικονομικής διαχείρισης είχε βρεθεί μερική εξόφληση της οφειλής και για αυτό τον λόγω 
απαιτήθηκε η πλήρης εξόφληση της οφειλής από Εισφορές. 

Ομοίως ο κος Χ με την υπ’ αρ. πρωτ. 37132/13-12-2023 (συν. 6) αίτησή του αιτείται την επιστροφή χρημάτων 
ποσού 461,34€.  Συνημμένα της αίτησης προσκόμισε το υπ’ αρ. 22699/26-07-2023 (συν. 7) διπλότυπο είσπραξης, 
με το οποίο εξόφλησε υπόλοιπο οφειλής από Εισφορά σε Χρήμα και Μετατροπή Εισφοράς Γης σε Χρήμα ποσού 
132,78€. Η οφειλή αφορούσε το ακίνητο στο Ο.Τ. 342 με αρ. οικοπέδου 18 με κωδ. Ιδιοκτησίας 012518 στην Π.Ε. 
5η Αρτέμιδος, ιδιοκτησίας του με ποσοστό 50% (συν. 8). Παρομοίως, με το υπ’ αρ. 1159/27-07-2023 (συν. 9) 
διπλότυπο είσπραξης εξόφλησε υπόλοιπο οφειλής από Εισφορά σε Χρήμα και Μετατροπή Εισφοράς Γης σε Χρήμα 
ποσού 328,56€. Η οφειλή αφορούσε το ακίνητο στο Ο.Τ. 342 με αρ. οικοπέδου 19 με κωδ. Ιδιοκτησίας 012519 
στην Π.Ε. 5η Αρτέμιδος, ιδιοκτησίας του με ποσοστό 50% (συν. 10).  

Επίσης συνημμένα της αίτησης προσκόμισε διπλότυπα είσπραξης που αφορούν την εξόφληση της οφειλής 
Εισφοράς σε Χρήμα και Μετατροπής εισφοράς σε Χρήμα σε 12 δόσεις και για τα δύο ανωτέρω ακίνητα και είναι 
τα εξής υπ’ αρ. διπλότυπα : 1η δόση) 5446747/28-1-2000 ποσού 24.325 δρχ. ή 71,39€ περίπου, 2η δόση) 212431/4-
5-2000 ποσού 24.325 δρχ. ή 71,39€ περίπου, 3η δόση) 229420/31-7-2000 ποσού 24.325 δρχ. ή 71,39€ περίπου, 4η 
δόση) 247578/13-12-2000 ποσού 24.325 δρχ. ή 71,39€ περίπου, 5η δόση) 308019/30-4-2001 ποσού 24.325 δρχ. ή 
71,39€ περίπου, 6η δόση) 324658/16-8-2001 ποσού 24.325 δρχ. ή 71,39€ περίπου, 7η και 8η δόση) 356840/4-3-
2002 ποσού 142,78€, 9η και 10η δόση) 24635/19-8-2002 ποσού 142,78€, και 11η και 12η δόση) 65983/7-5-2003 
ποσού 142,78€.  Η εξόφληση που προκύπτει από το σύνολο των διπλοτύπων και για τα δύο ακίνητα είναι 856,20€. 
Ενώ όπως εμφαίνεται στις επισυναπτόμενες καρτέλες των ακινήτων (συν. 9 και 10) το σύνολο της οφειλής είναι 
856,42€, η απόκλιση των 0,26€ προκύπτει από την νομισματική μετατροπή από δραχμές σε Ευρώ. Κατόπιν ελέγχου 
στα προγράμματα Οικονομικής διαχείρισης είχε βρεθεί μερική εξόφληση της οφειλής και για αυτό τον λόγω 
απαιτήθηκε η πλήρης εξόφληση της οφειλής από Εισφορές. 

Η υπηρεσία διενήργησε έλεγχο από τον οποίο προέκυψε πως τα ποσά στα ανωτέρω διπλότυπα συμφωνούν στο 
σύνολο με τις οφειλές από Εισφορά σε Χρήμα και Μετατροπή Εισφοράς και για τα 2 ακίνητα. 

Επειδή η Δημοτική Επιτροπή, ως αρμόδιο όργανο, αποφασίζει για την επιστροφή από τον Δήμο αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών όπως ορίζονται στις διατάξεις του άρθρου 74Α του ν. 352/2010 «Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», παρακαλούμε για την λήψη απόφασης ή μη, αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος: «Λήψη 
απόφασης: περί Επιστροφής ή Μη, ποσού ως αχρεωστήτως καταβληθέντος λόγω προηγούμενης εξόφλησής του» 
με παράθεση πίνακα στοιχείων με τα ποσά επιστροφής:  

Χ 

Α/Α ΔΙΠΛΟΤ. ΗΜ. ΕΚΔ.. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΧΡΕΩΣΗ 

22704 26/7/2023 

Εισφορά γης σε χρήμα, Δόση 1 από 1, Πράξη: Π.Ε.5,  

Περιοχή: Π.Ε.05, Ο.Τ./Οικόπεδο: 342/18,  

Κωδ. Ιδιοκτησίας: 012518 

Μετατροπή της εισφοράς γης σε χρήμα, Δόση 1 από 1,  

Πράξη: Π.Ε.5, Περιοχή: Π.Ε.05, Ο.Τ./Οικόπεδο: 342/18,  

Κωδ. Ιδιοκτησίας: 012518 132,98€ 

Α/Α ΔΙΠΛΟΤ. ΗΜ. ΕΚΔ.. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΧΡΕΩΣΗ 

ΑΔΑ: ΨΠΣΟΩ1Χ-ΙΚ2



 

1160 27/7/2023 

Εισφορά Ο.Τ. /ΟΙΚΟΠΕΔΟ: 342/19 ΠΡΑΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ: 

Π.Ε.5 

Μετατροπή Ο.Τ. /ΟΙΚΟΠΕΔΟ: 342/19 ΠΡΑΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ: 

Π.Ε.5 328,56€ 

 

Χ 

Α/Α ΔΙΠΛΟΤ. ΗΜ. ΕΚΔ.. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΧΡΕΩΣΗ 

22699 26/7/2023 

Εισφορά γης σε χρήμα, Δόση 1 από 1, Πράξη: Π.Ε.5,  

Περιοχή: Π.Ε.05, Ο.Τ./Οικόπεδο: 342/18,  

Κωδ. Ιδιοκτησίας: 012518 

Μετατροπή της εισφοράς γης σε χρήμα, Δόση 1 από 1,  

Πράξη: Π.Ε.5, Περιοχή: Π.Ε.05, Ο.Τ./Οικόπεδο: 342/18, 

Κωδ. Ιδιοκτησίας: 012518 132,78€ 

Α/Α ΔΙΠΛΟΤ. ΗΜ. ΕΚΔ.. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΧΡΕΩΣΗ 

1159 27/7/2023 

Εισφορά Ο.Τ. /ΟΙΚΟΠΕΔΟ: 342/19 ΠΡΑΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ:  

Π.Ε.5 

Μετατροπή Ο.Τ. /ΟΙΚΟΠΕΔΟ: 342/19 ΠΡΑΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ:  

Π.Ε.5 328,56€ 

 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την επιστροφή ποσών ως αχρεωστήτως καταβληθέντος, σύμφωνα με τους ανωτέρω πίνακες που 
παρατίθενται στο εισηγητικό μέρος της παρούσας απόφασης. 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                             ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου 
2. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου 
3. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου 
4. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου 
5. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου  

 

 

ΑΔΑ: ΨΠΣΟΩ1Χ-ΙΚ2


		2024-04-17T15:23:50+0300
	Athens




